
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

от 30.03.2021 № 40
г. Вытегра

Об утверждении Программы 
оптимизации расходов районного 
бюджета на 2021-2023 годы

В целях повышения качества управления бюджетным процессом, 
эффективности и результативности работы участников бюджетного 
процесса, а также выявления внутренних резервов экономии расходов 
районного бюджета, исполнения Соглашения № 8 с Департаментом 
финансов Вологодской области «О мерах по социально-экономическому 
развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципальных 
районов (городских округов) области» от 29 января 2021 года 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую Программу оптимизации расходов 
районного бюджета на 2021-2023 годы (далее также - Программа).

2. Органам местного самоуправления Вытегорского муниципального 
района:

1) принять меры по обеспечению реализации Программы;
2) обеспечить недопущение увеличения численности лиц, 

замещающих выборные муниципальные должности и осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих, работников, 
замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной 
службы, и осуществляющих техническое обеспечение органов местного 
самоуправления Вытегорского муниципального района;

3) представлять информацию о ходе выполнения Программы в срок до 
15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом в Финансовое 
управление Администрации Вытегорского муниципального района.

3. Признать утратившим силу постановление Главы Вытегорского 
муниципального района от 03 ноября 2020 года № 166 «Об утверждении 
Программы оптимизации расходов районного бюджета на 2022 год».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Администрации Вытегорского муниципального



района, начальника Финансового управления Администрации Вытегорского 
муниципального района С.Е.Заика.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2021 года.



УТВЕРЖДЕНА
постановлением 

Г лавы района 
от 30.03.2021 № 40

Программа оптимизации 
расходов районного бюджета на 2021-2023 годы 

Цель и задачи Программы

Цель реализации Программы - оптимизация и повышение 
эффективности бюджетных расходов в целях обеспечения финансовой 
устойчивости Вытегорского муниципального района (далее -  район) и 
сбалансированности районного бюджета.

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи: 
увеличение объема расходов, сформированных «программно-целевым» 

методом планирования;
оптимизация расходов на содержание органов местного 

самоуправления района;
оптимизация расходов на содержание бюджетной сети; 
совершенствование системы закупок для муниципальных нужд; 
увеличение платных услуг, оказанных населению; 
совершенствование системы межбюджетных отношений.

Организация управления Программой

Управление Программой осуществляется Финансовым управлением 
Администрации района (далее - Финансовое управление).

Органы местного самоуправления, главные распорядители бюджетных 
средств района принимают участие в реализации программных мероприятий 
(приложение к Программе).

Механизм реализации Программы включает в себя:
- разработку эффективных методов использования средств районного 

бюджета для достижения цели и задач Программы;
- обеспечение ежеквартального мониторинга преобразований в 

бюджетной сфере с целью анализа ситуации, обобщения положительного 
опыта;

- координацию деятельности исполнителей мероприятий Программы. 
Органы местного самоуправления, главные распорядители бюджетных

средств района, ответственные за выполнение мероприятий Программы, 
ежеквартально не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным 
периодом, представляют в Финансовое управление:

- информацию о ходе исполнения мероприятий Программы по 
оптимизации расходов;



- предложения по корректировке и дополнениям, предлагаемые к
внесению в Программу.

При необходимости Финансовое управление на основании 
предложений органов местного самоуправления, главных распорядителей 
бюджетных средств района готовит проект постановления о внесении 
изменений в Программу.



Приложение 
к Программе 

оптимизации расходов 
районного бюджета 

на 2021-2023 годы
МЕРОПРИЯТИЯ 

по оптимизации расходов районного бюджета на 2021-2023 годы

№
п/п

Наименование отрасли, __.__
учреждения ^

Наименование
---- мероприятия

Оценка бюдж 
эффекта, тыс.

етного
рублей

Целевой показатель Ответственный
исполнитель

2021
год

2022
год

2023
год

1. Органы местного самоуправления района
1.1. Соблюдение нормативов формирования 

расходов на оплату труда органов местного 
самоуправления района, установленных 
Правительством Вологодской области

да да да

Осуществление контроля за 
соблюдением норматива 
формирования расходов на 
содержание органов местного 
самоуправления района

Финансовое управление

1.2. Недопущение увеличения численности 
муниципальных служащих органов местного 
самоуправления района

да да да

Осуществление контроля за 
недопущением увеличения 
численности муниципальных 
служащих органов местного 
самоуправления района

Администрация района, 
Финансовое управление, 
Управление жилищно- 

коммунального хозяйства, 
транспорта и строительства 

Администрации района, 
Представительное Собрание 

района

1.3. Проведение анализа эффективности нагрузки 
должностей муниципальной службы и да да да Проведение анализа 

эффективности нагрузки
Администрация района, 
Финансовое управление,



работников, замещающих должности, не 
являющиеся должностями муниципальной 
службы района

должностей муниципальной 
службы и работников, 
замещающих должности, не 
являющиеся должностями 
муниципальной службы

Управление жилищно- 
коммунального хозяйства, 

транспорта и строительства 
Администрации района, 

Представительное Собрание 
района

1.4. Недопущение увеличения численности 
работников муниципальных учреждений, 
учредителем которых является район,(далее - 
муниципальные учреждения), кроме случаев 
увеличения численности работников в 
результате ввода в эксплуатацию объектов, 
находящихся в муниципальной собственности

да да да

Осуществление контроля за 
недопущением увеличения 
численности работников 
муниципальных учреждений, 
кроме случаев увеличения 
численности работников в 
результате ввода в 
эксплуатацию объектов, 
находящихся в муниципальной 
собственности

Управление культуры, 
физической культуры и 
молодежной политики 
Администрации района, 
Управление образования 
Администрации района, 
Управление жилищно- 
коммунального хозяйства, 
транспорта и строительства 
Администрации района

1.5. Оптимизация сети муниципальных учреждений 
в бюджетной сфере путем укрупнения или 
присоединения учреждений и оптимизация 
штатной численности соответствующих 
категорий работников, повышение 
эффективности и результативности бюджетных 
расходов на основе анализа сети муниципальных 
учреждений, при условии сохранения объема и 
качества предоставляемых ими услуг и 
сокращения неэффективных, 
маловостребованных гражданами 
муниципальных услуг

да да да

Разработка «дорожной карты по 
оптимизации сети 
муниципальных учреждений в 
бюджетной сфере»

Плоских Н.В., Управление 
культуры, физической 
культуры и молодежной 
политики Администрации 
района, Управление 
образования Администрации 
района

1.6. Оптимизация бюджетных расходов за счет 
увеличения объема доходов от 
предпринимательской и иной приносящей доход

да да да
Разработка «дорожной карты» Управление культуры, 

физической культуры и 
молодежной политики



деятельности в муниципальных бюджетных 
учреждениях

Администрации района, 
Управление образования 
Администрации района

2. Культура и спорт 2250 2 750 3250

2.1. Направление средств от приносящей доход 
деятельности на содержание и развитие 
муниципального учреждения, расширение 
перечня и объема востребованных услуг, 
связанных с основной деятельностью

2000 2 500 3000

достижение планового 
соотношения средней зара­
ботной платы работников 
муниципальных учреждений 
культуры к средней заработной 
плате в Вологодской области

Управление культуры, 
физической культуры и 
молодежной политики 
Администрации района

2.2 Экономия средств на оплату труда ввиду отмены 
выплат за выполнение должностных 
обязанностей временно отсутствующих 
сотрудников

150 150 150

2.3. Энергосервисные мероприятия 100 100 100

5. Образование 700 900 1200

3.1. Предоставление на летний период отпусков без 
сохранения заработной платы по заявлениям 
работников 100 100 100

достижение планового 
соотношения средней зара­
ботной платы работников 
муниципальных учреждений 
дополнительного образования 
детей к средней заработной 
плате в Вологодской области

Управление образования 
Администрации района

3.2. Направление средств от приносящей доход 
деятельности на содержание и развитие 
муниципального учреждения 500 700 1000

3.3. Энергосервисные мероприятия 100 100 100

4. Управление 250 250 250



4.1. Проведение оптимизационных мероприятий:
сокращение расходов на почтовые расходы, 
подписку, оплату сотовой связи; 
экономия средств на оплату труда ввиду отмены 
выплат за выполнение должностных 
обязанностей временно отсутствующих 
сотрудников, предоставление отпусков без со­
хранения заработной платы по заявлениям 
работников;
недопущение роста численности
муниципальных служащих района

50

200

50

200

50

200

Администрация района, 
Финансовое управление, 
Управление жилищно- 
коммунального хозяйства, 
транспорта и строительства 
Администрации района, 
Представительное Собрание 
района

Прочие 4220 4220 4220
5.1. Уменьшение расходов, связанных с 

материальными затратами на нужды 
муниципального учреждения (ГСМ, 
канцелярские товары);

5.2. Экономия средств на оплату труда ввиду отмены 
выплат за выполнение должностных 
обязанностей временно отсутствующих 
сотрудников, предоставление отпусков без со­
хранения заработной платы по заявлениям 
работников;

5.3. Экономия средств, полученная по итогам 
размещения заказов в сфере закупок

МКУ «МФЦ»
50 50 50

170 170 170

4000 4000 4000

ИТОГО 7420 8120 8920


